Дело №5-62-552/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 ноября 2018 года                                                                    пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	                                 Прохорова М.О. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении   (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты) часа (данные изъяты) минут возле дома №(данные изъяты)  в г. (данные изъяты)  управлял транспортным средством мопедом (данные изъяты), находясь в состоянии опьянения не имея прав управления транспортным средством при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния, тем самым нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, ответственность за данное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ.
	В судебном заседании Прохоров М.О. вину в совершении административного правонарушения признал полностью и пояснил, что в тот день помогал другу переезжать, после этого немного выпил. Ехал домой с небольшой скоростью, это было в одном микрорайоне, его ослепили мигалки патрульной машины. Он остановился, сотрудники ОГИБДД составили на него материал. Водительское удостоверение не имеет, никогда не получал, так как при Украине на мотоцикл права не требовались, а сейчас не может их получить по состоянию здоровья, отказывают ноги. В содеянном раскаялся, просил не назначать наказание, связанное с арестом, так как очень плохо себя чувствует, просил приобщить к материалам дела копию Выписки из истории болезни ГБУЗ РК «Ленинская районная больница».
Выслушав привлекаемое лицо Прохорова М.О., исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАПРФ, выразившегося в управлении транспортным средством в состоянии опьянения, не имея прав управления, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с п. 18 Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства оценивает в соответствии со статьей 26.11	КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (часть 3 статьи 26.2 КоАП РФ).
В соответствии со ст. 26.2	Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
На основании ч. 2 ст. 26.2КоАП РФ эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Согласно п. 2.7. Правил дорожного движения, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Часть 3 статьи 12.8 КоАП РФ предусматривает ответственность за управление транспортным средством в состоянии опьянения, не имея прав управления, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Прохорова М.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, подтверждается исследованными судом материалами дела: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому Прохоров М.О. управлял транспортным средством мотоциклом марки (данные изъяты) в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 3);протоколом об отстранении от управления транспортным средством  (данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому Прохоров М.О. отстранен от управления мопедом с признаками опьянения (л.д. 4); тестом прибора Алкотест Драгер от (данные изъяты) года, согласно которому содержание алкоголя в выдыхаемом воздухе составило (данные изъяты) мг/л, тест подписан Прохоровым М.О. (л.д. 4-а); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому у Прохорова М.О. установлено состояние алкогольного опьянения,  показания прибора Алкотест Дрегер составили (данные изъяты) мг/л, с результатами освидетельствования Прохоров М.О.согласен (л.д. 5); рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району (данные изъяты) (л.д. 7); видеофиксацией правонарушения от (данные изъяты) года.
Оснований сомневаться в обоснованности и достоверности указанных доказательств не имеется.
  Прохоров М.О. нарушил п.2.7 Правил Дорожного движения в Российской Федерации, не имея права управления транспортным средством, управляя в состоянии опьянения транспортным средством -источником повышенной опасности для окружающих, существенно нарушил охраняемые общественные правоотношения независимо от роли водителя, размера вреда, наступления каких-то последствий и их тяжести.
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобожденияот административной ответственности,  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Санкция ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания Прохорову М.О. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, его материальное положение, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.
Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность Прохорову М.О., судьяучитывает признание им своей вины, совершение правонарушения впервые, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судьей не установлено.
Согласно п.2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Исследованием личности Прохорова М.О. установлено, что он женат, имеет малолетнего ребенка, работает по найму, ранее к административной ответственности не привлекался, страдает заболеванием «сахарный диабет».
Согласно медицинской справке ГБУЗ РК «Ленинская центральная районная больница» №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года у Прохоров М.О. нуждается в госпитализации с диагнозом «Гипертоническя болезнь 2 ст. 3 стм. кризовое течение, АД 220/120 мм.рт.ст», содержание его в ИВС противопоказано.
Таким образом, судьей установлено обстоятельство, препятствующее назначению Прохорову М.О. наказания в виде административного ареста, в связи с чем судья считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией данной статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ч.3ст. 12.8, ст.ст.29.9-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

   Прохорова М.О. признать виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району),
КПП 911101001, ИНН 9111000524, ОКТМО 35627000,
р/с №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, УИН 18810391182200013275.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Вещественное доказательство-диск с видеозаписью административного правонарушения– хранить при материалах дела.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья                                                                   Н.А.Ермакова